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6.1 SARJAKUVA - NYT

Neliruutuinen sarjakuva on kätevä ilmaisumuoto moneen tarkoitukseen. Sen avulla 
voi esimerkiksi laatia ohjeen, ilmaista tunnekokemustaan, pohjustaa tai tiivistää 
opiskeltavan asian ja jatkaa tarinaa. Neliruutuisen sarjakuvan avulla on mahdol-
lista kuvata ja arvioida kirjan lukemista sekä kirjoittamis- tai esiintymisproses-
sin kulkua.

Sarjakuva voi perustua pelkälle kuvalliselle ilmaisulle tai siihen voi liittää sanallis-
ta kerrontaa. Myös kuvitustekniikka on vapaa. Sen voi laatia paperille tai tehdä hel-
posti myös digitaaliseen muotoon. Neliruutuisista sarjakuvista voi tehdä jatkumon 
tai koostaa kollaasin – joko yksin, pareittain, pienryhmässä tai koko luokan kes-
ken. Sarjakuvan julkistus on kätevää. Se onnistuu seinänäyttelynä, koulun omalla 
tv-kanavalla tai luokan nettisivuilla.
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Sarjakuvakerronta on nykyään monimuotoista, joten siitä saa ideoita ja malleja 
omaan ilmaisuun. Kuvaa ja sanaa yhdistämällä voi kuvata käytännössä kaikkea sitä, 
mitä kirjoitetulla kielelläkin. Usein sarjakuvakerronta onnistuu pelkkää kirjoitus-
ta vaikuttavammin tai selkeämmin. Onnistuneen sarjakuvan keskiössä on tarina, 
joka ei ole pelkkä kuvitettu kertomus. Tarinamaisuus syntyy ruutuihin valituista 
kohtauksista, jotka kuvataan kekseliäästi hyödyntäen kuvakerronnan keinoja, kuten 
lähikuvan ja yleiskuvan vaihtelua, perspektiivivalintoja sekä ääntä, liikettä ja liik-
keen nopeutta symboloivia merkkejä.

Kuvitus ohjaa lukijaa eläytymään tarinaan ja muodostamaan näin yksilöllistä lu-
kukokemusta. Sarjakuvan laatijan on mahdollista käsitellä sensitiivisiä teemo-
ja joko omasta tai yhteisön näkökulmasta. Näin esimerkiksi ristiriitatilanteita tai 
mielihyvää tuottavia asioita on mahdollista käsitellä etäännytetysti symbolisen ker-
ronnan kautta. Tässä on kyse taiteelle ominaisesta kuvittelun rajattomuudesta. Sar-
jakuvakerronnassa ei tarjota valmiita vastauksia vaan ajattelun ja tulkinnan paik-
koja lukijoille.

6.2 LUKUVIRTA (Reading River)
Tiedätkö, mitkä asiat ovat vaikuttaneet siihen, millainen lukija olet tällä hetkellä? 
Olemme kaikki lukijoina erilaisia, ja jokaisen lukijuus on muotoutunut pikku-
hiljaa. Lukijuutta määrittelevät esimerkiksi tekstit, joista pidämme, aihepiirit, jois-
ta mieluiten luemme, kirjat, joihin palaamme, mieluisat lukuympäristöt ja kirjois-
ta käydyt keskustelut. Lukuvirta tekee näkyväksi omaa lukijuutta sekä itselle että 
muille. Tehtävänannossa kannattaa olla riittävästi ideoita mutta myös vapautta to-
teuttaa oma lukuvirtansa haluamallaan tavalla. Lukuvirta-harjoitus sopii kaiken
ikäisille ja -tasoisille lukijoille. Erityisesti varhaiskasvatuksessa harjoitusta voi 
käyttää vanhempainilloissa, joissa tehtävänä voi olla kuvata joko lasten tai huolta-
jien lukuhistoriaa.

Lukuvirta on visuaalinen esitys siitä, millaista luettavaa ja lukuhetkiä kukin meis-
tä käy läpi tiettynä ajanjaksona, kuten yhden vuorokauden, viikonlopun tai loman 
aikana. Lukuvirta muistuttaa kollaasia, sillä siihen voi liittää kuvia, piirroksia, leh-
distä leikattuja kuvia, tekstiä tai muuta materiaalia. Lukuvirta kollaasissa voi ku-
vata konkreettista virtaa tai veden virtaamisella voi olla enemmänkin symbolinen 
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merkitys. Tällöin lukuvirta kuvaa, kuinka me kuljemme erilaisten tekstien virrassa. 
Lukuvirta on helppo yhdistää kuvataiteisiin.

Lukuvirta soveltuu moneen: opettajan omaa lukijuutta koskeviin pohdiskeluihin, 
konkretisoimaan lasten lukemisen määrää tai vanhempainiltoihin, joissa pohditaan 
perheiden lukemisen kulttuuria. Tyypillisesti lukuvirta kuvaa kaikkia aikaisempia 
lukukokemuksiamme. Kun lukuvirta kuvaa koko lukijahistoriaa, siinä voi kuva-
ta oman elämän merkityksellisiä kirjoja, lukupaikkoja, lukuhetkiä ja vaikka luke-
miseen kannustaneita henkilöitä. Harjoitus voi olla yllättävä erityisesti niille, jotka 
ajattelevat, että eivät juuri lue. Lukuvirta luo hyvän pohjan lukijuutta ja lukemista 
koskeviin keskusteluihin. 

Kysymyksiä lukuvirran toteuttamisen tueksi: Mistä teksteistä olet pitänyt eri-ikäi-
senä? Mikä kirjoissa ja muissa lempimedioissasi on sinua kiinnostanut? Millaiset 
seikkailut, hahmot, kirjasarjat, lehdet ja kirjailijat ovat jääneet mieleesi? Missä olet 
lukenut mieluiten? Kenen kanssa? Mistä olet luettavaa saanut? Onko sinulla kirjo-
ja kotona? Mitä ja missä? Oletko käyttänyt kirjastoa? Kenen kanssa? Mitä olet sieltä 
lainannut?

6.3 24 TUNNIN HAASTE
24 tunnin -haasteessa pohditaan omaa lukemista kirjaamalla ylös kaikki luettu ja 
kuunneltu materiaali vuorokauden aikana. Harjoitus konkretisoi oppijalle omaa 
tekstien parissa toimimisen määrää ja ohjaa keskustelemaan lukemisesta muiden 
kanssa. Lisäksi harjoitus auttaa opettajaa ymmärtämään oppijoiden yksilöllisyyt-
tä ja suunnittelemaan opetusta. Yleensä harjoitus auttaa huomaamaan, että jokai-
nen lukee tai kuuntelee tekstejä enemmän kuin ajattelee. Harjoituksen konkreet-
tinen tuotos voi olla muistiinpanoja ja luetteloita. Halutessa harjoitukseen voi liit-
tää erilaisten havainnollistavien kuvaimien tekemistä joko käsin tai digitaalisesti. 
Harjoitus sopii kaikille kouluikäisille. Varhaiskasvatusikäisten kanssa harjoituk-
sen voi pääsääntöisesti toteuttaa perheen 24 tunnin haasteena.

Seuraavassa konkreettiset ohjeet harjoituksen toteuttamiseen. Harjoitus kannattaa 
toteuttaa vaiheittain ja mallintamalla.
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MALLINTAMINEN

Ensimmäinen vaihe 

Mieti hetki, mitä luet tai millaisia tekstejä käsittelet päivän aikana. Aloita siitä het-
kestä, kun heräät ja jatka tähän hetkeen. Tee muistiinpanoja vapaasti kellonaikojen 
mukaan. Käytä tähän vaikka kymmenen minuuttia. 

Tässä malli yhdestä tunnista: Klo 7.00: Heräsin ja luin heti puhelimesta yön aikana 
tulleen viestin; Klo 7.30: Katsoin uutislähetystä, ja luin TV-ruudulta päivän uutisot-
sikoita; Klo 7.50: Lähdin kouluun ja laitoin viestin ystävälle, joka vastasi. Klo 8.00: 
Menin oppitunnille ja luimme yhdessä kirjaa noin 20 min. 

Toinen vaihe 

Mietipä nyt vielä tarkemmin. Luitko ehkä kuitenkin enemmän? Lukeminen ja teks-
tit ovat muutakin kuin kirjaimia ja sanoja paperilla tai ruudulla. Katso nyt muistiin-
panojasi hiukan tarkemmin ja pohdi vaikka seuraavia juttuja? Tuoteselosteet, kuvat, 
pelit, kauppojen kyltit ja mainokset matkalla kouluun, koulun ruokalista ja oves-
sa oleva muistutus, YouTube-videon katsominen. Mitä kaikkea voikaan lukea? Tai 
kuunnella? Mieti vielä hetki ja täydennä tehtävää.

VARSINAINEN TEHTÄVÄNANTO

Nyt tiedät, mitä pitää tehdä. Valitse päivä ja kirjaa sen aikana mahdollisimman tar-
kasti ylös kaikki lukemiset ja kuuntelemiset. Aloita, kun heräät ja lopeta, kun menet 
nukkumaan. Voit kirjata kaiken aina, kun huomaat lukevasi, mutta voit myös tal-
lentaa niitä mieleesi ja kirjata muistiin sopivin välein. Voit tehdä aikajanaa. Se on 
helpointa. Kirjaa ylös, mitä teit, mikä oli materiaalina ja kuinka kauan kesti. Halu-
tessasi voit kuvittaa aikajanasi. Valmistaudu kertomaan ajankäyttötutkimuksestasi 
muille.

6.4 ELÄINHAHMOT OMAN 
LUKIJUUDEN KUVAAJANA
Oman lukijuuden piirteiden tunnistaminen on tärkeää, koska sitä kautta voi laa-
jentaa omaa kirjallisuuden tuntemustaan ja löytää tapoja tukea omaa lukemista. 
Eläinhahmo-kortit auttavat oppijoita kuvaamaan lukijuuttaan muille ja huomaa-
maan lukemiseen liittyviä yksilöllisiä sekö yhteisöllisiä piirteitä.  Kortteihin valitut 
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eläinhahmot ovat tuttuja kaikille, ja siksi kortteja on helppo käyttää. Harjoituksen 
aluksi voi kuitenkin yhdessä keskustella eläinten ominaisuuksista ja vaikka lisätä 
niille oppijoiden ajattelemia ominaisuuksia. Materiaalin avulla omaa lukijuutta ku-
vataan valitsemalla yksi tai kaksi eläinhahmoa. Voit olla orakka, joka varastoi lu-
kuvinkkejä ja lukee mielellään samaa kuin muut, sikava, joka lukee kaikkea, kunhan 
ehtii, tai ihan vaan lukeva sika eli kaikkiruokainen lukija. Eläinhahmokortit sopivat 
kaikenikäisille ja -tasoisille lukijoille.

Korttien avulla voi kuvata omaa lukijuuttaan ja verrata sitä muihin: korttien avulla 
ymmärtää, että olemme lukijoina yksilöllisiä, mutta samalla osa lukijayhteisöä. 
Lisäksi hahmojen kautta omaa lukijuutta voi tarkastella etäännytetysti. Korttivalin-
tojen ja korteista käytävän keskustelun pohjalta opettaja voi suunnitella lukuryhmiä 
ja ottaa oppilaiden lukijuudet huomioon opetusta suunnitellessaan. Lisäksi kortti-
en pohjalta voi toteuttaa jatkotehtäviä esimerkiksi piirtämällä hahmon ja liittämäl-
lä kuvaan kiinnostavia aihepiirejä (vaikka kollaasitekniikalla) niin, että kuvassa voi 
olla jalkapalloa pelaava sikava, jonka toimintaa Jari Litmanen seuraa. Tämä tarkoit-
taa, että oppija lukee mielellään kaikenlaisia tekstejä ja on kiinnostunut jalkapalloai-
heesta sekä erityisesti Jari Litmasesta. 

Seuraavassa ehdotus siitä, mitä ominaisuuksia eri eläinhahmoihin voi lukijuuden 
näkökulmasta sisältyä: 
sika = kaikkiruokainen
papukaija = toistaa itseään 
joutsen = uskollinen yhdelle
orava = kerää varastoon
harakka = varastaa muilta
karhu = hereillä vain osan vuodesta
valas = kulkee pitkiäkin matkoja
käärme = voi luoda nahkansa uudestaan
lepakko = toimessa vain ilta-aikaan
kameleontti = muuntautuu moneksi
sopuli = haluaa lukea yhdessä muiden kanssa
tapiiri = haluaa lukea yksin kuin erakko
kotikissa = haluaa lukea suomalaisessa ympäristössä tapahtuvista asioista
pantteri = haluaa lukea eksoottista aiheista. 

Kortteja on helppo tehdä lisää käyttämällä verkosta löytyviä ilmaisia kuvapankkeja.
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Esimerkki: oraka
orava = kerää varastoon; sika = kaikkiruokainen;
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6.5 LUKUKOKEMUSKORTIT
Lukukokemuskortit auttavat kuvaamaan omaa lukukokemusta ja tekevät sen nä-
kyväksi muille. Lukukokemuskortit sopivat lähes kaikenikäisille ja -taitoisille lap-
sille ja nuorille alkaen noin kolmivuotiaista. Korttien käyttöä voi eriyttää kortti-
määrään vaikuttamalla.

Kortit kuvaavat väreillä lukukokemusta ja korttien symbolit perustelevat koke-
musta. Perusmuotoisessa harjoituksessa kaikki 32 korttia levitetään lattialle ja op-
pijat valitsevat parhaiten omaa lukukokemustaan kuvaavan kortin. Jos jokainen on 
lukenut oman kirjan, kortit voi laittaa näytteille yhdessä kirjan kanssa, ja lukija ker-
toa perustelut korttivalinnalle. Jos taas kyseessä on yhteisen kirjan lukukokemuk-
sesta keskusteleminen, voidaan eri oppijoiden korttivalintojen pohjalta keskustella 
valintojen perusteista ja valita keskustelun lopuksi kortti tai kortit, jotka kuvaavat 
parhaiten yhteistä kokemusta. Yhtenä keskustelun lähtökohtana voi käyttää myös 
sitä, kuinka moni on valinnut saman kortin, ja aloittaa keskustelu vaikka suosituim-
masta näkemyksestä.

KORTTIEN VÄRIT: 
PUNAINEN = Tämä kirja oli ihan paras. Suosittelen muille.
VIHREÄ = Tämä kirja oli ihan ok.
SININEN = Tämä kirja ei herättänyt erityisiä tunteita. Ei hyvä eikä huono.
HARMAA = Tästä kirjasta en pitänyt. En suosittele. 

KORTTIEN SYMBOLIT: 
(harmaiden ja sinisten korttien kohdalla symbolin merkitys voi olla päinvastainen)
SYDÄN = Kirjassa oli paljon tunteita 
HEHKULAMPPU = Kirja sai ajattelemaan
KYNÄ = Kirjan teema tai aihepiiri oli kiinnostava
RATAS = Kirjassa oli paljon toimintaa
KYSYMYSMERKKI = Opin kirjasta uusia asioita
RALLILIPPU = Kirja oli nopea lukea
LAHJAPAKETTI = Kirja yllätti minut
PINO KIRJOJA = Haluan lukea samanlaisia kirjoja.



12



13



14



15



16



17



18



19



20

6.6 OPPILAAN TYÖSKENTELYN, LUKEMISEN JA 		
KIRJOITTAMISEN ITSEARVIOINTI
Seuraavassa on joitakin lauseen alkuja, joita voi käyttää lukemisen ja lukemiseen 
liittyvän toiminnan arviointiin erityisesti kouluikäisten kanssa.

1 Ajatuksen virittäjiä oman työskentelyn arviointiin: 
Tiesin löytäneeni xx aiheen, kun - - 
Nämä kolme sanaa/asiaa opin xx tehdessäni: - - 
Aiheeseen tutustumista ja teksteihin eläytymistä auttoivat - - 
alitsemani aiheen tutkiminen / tästä aiheesta kirjoittaminen oli tärkeää, koska - - 
 Nämä neljä sanaa kuvaavat asioita, jotka olivat mukavinta xx tehdessä - - .

2 Ajatuksen virittäjiä lukemisen itsearviointiin: 
Tiesin olevani sisällä kirjassa/tekstissä, kun - -
Tiesin, että kirja/teksti oli parhaimmillaan, kun - -
Tiesin, miten kirja/teksti päättyy, kun - -
Nämä 3 sanaa/asiaa opin, kun luin kirjaa/tekstiä - -.

3 Ajatuksen virittäjiä kirjoittamisen (tekstin tuottamisen) itsearviointiin:
Tiesin, että nämä tekstit kannattaa ottaa xx
Tiesin, että xx kirjoittaminen alkaa sujua, kun - - 
Tiesin, että xx alkaa valmistua, kun - - 
Nämä 3 sanaa/asiaa opin xx laatimisesta - - 
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